

AB STORSTOCKHOLMS LOKALTRAFIK
STYRELSEN
Yvonne Blombäck
Gunilla Roxby-Cromwall

FÖRSLAG TILL BESLUT
2009-05-19
Ärende 19

Yttrande över Naturvårdsverkets förslag till ny förordning om miljö kvalitetsnormer för utomhusluft – Genomförande av direktiv 2008/50/EG samt MIKSA-förslaget

Ärendet

Stockholms läns landsting (Finansroteln, LS0903-0226) har begärt ett yttrande från AB SL angående rubricerade förslag från Naturvårdsverket. Förslaget riktar sig huvudsakligen till regeringen, men även till länsstyrelserna, kommunerna och andra aktörer inom luftkvalitetsområdet.

Bakgrund

Naturvårdsverket fick år 2007 i uppdrag av regeringen att ta fram ett förslag till genomförande av Europaparlamentets och Rådets direktiv (2008/50/EG) om luftkvalitet och renare luft i Europa samt ett tidigare redovisat regeringsuppdrag om samordning av kontrollen av miljö kvalitetsnormerna för utomhusluft, det s.k. MIKSA-förslaget (MIKSA: Miljö kvalitetsnormer – Kontroll i Samverkan).

Naturvårdsverkets förslag

Förslaget innebär att Länsstyrelserna får en samordningsroll för kommunernas kontroll av miljö kvalitetsnormerna för utomhusluft. Kommunerna får fortsatt ansvar för kontrollen, men ska genomföra den enligt regionala program. Förslaget väntas innebära en viss effektivisering av luftkvalitetskontrollen i landet och ska underlätta för kommunerna. Tidigare har svensk lagstiftning reglerat partiklar med storleksgränsen PM10 men det nya förslaget innehåller även ny miljö kvalitetsnorm för fina partiklar (PM_{2,5}). Ett målvärde om 25 mikrogram per kubikmeter luft (PM_{2,5}) ska gälla 2010 och ett gränsvärde på samma nivå ska gälla från 2015. Enligt Naturvårdsverket innebär denna nya norm dock inga krav på åtgärdsprogram i Sverige eftersom de svenska PM_{2,5} halterna generellt är lägre än det föreslagna gränsvärdet.

I förslagets kapitel för definitioner nämns en förändring som kan få stora konsekvenser för trafik i tunnel. Hittills har väg- och tunnelbanetunnlar varit undantagna från den nuvarande svenska förordningens definition på "utomhusluft".

Sammanfattning och synpunkt från SL

Förslaget till ny förordning behandlar i huvudsak de olika tillsynsmyndigheternas nya arbetsfördelning inom luftkvalitetsområdet. För första gången föreslås också som framgångsrik, mål- och gränsvärde för de finaste partiklarna (PM_{2,5}) även om Naturvårdsverket tillstår att det nya gränsvärdet får liten eller ingen betydelse i Sverige.

Detta visar att förslaget måste skärpas eftersom WHO:s riktvärden för PM_{2,5} vad gäller skydd för människors hälsa, som ligger långt under EU:s gränsvärden, bör vara styrande.

I ett tidigare regeringsuppdrag som redovisades 2004, i "Nya miljö kvalitetsnormer och delmål för miljö kvalitetsmålet Frisk luft", lämnade Naturvårdsverket ett förslag på miljö kvalitetsnorm för PM_{2,5} som var ambitiösare än nuvarande förslag. Förslaget innehöll bl a en miljö kvalitetsnorm med årsmedelvärde på 15µg/m³. Av omsorg om människors hälsa anser vi att denna nivå ska gälla.

Styrelsen föreslås besluta

att avslå VDs förslag till yttrande, samt

att som svar på remiss LS0903-0226, överlämna ovanstående förslag till yttrande.